KATEŘINA

LUKÁŠKOVÁ

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

BIOMEDICÍNSKÉHO

INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Parazité u psů a chyby v odčervování

Parasites in Dogs and Mistakes in their elimination

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotní laborant

Vedoucí práce: Mgr. Marta Chanová Ph.D.

Kateřina Lukášková

Kladno 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Parazité u psů a chyby

v odčervování vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím

v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 18.05.2018

……………………….

Kateřina Lukášková

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Martě Chanové, Ph.D

za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Dále bych chtěla

poděkovat Mgr. Nicol Bernardové za pomoc při analýze vzorků. Velké poděkování

též náleží veterinářům MVDr. Martinu Grymovi, MVDr. Ladislavu Mladému

a MVDr. Jiřímu Lukášovi za konzultace a poskytnutí údajů pro tuto práci.

Poděkování také patří mé rodině i přátelům za veškerou podporu při mém studiu.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje výskytu parazitů u psů a ve vnějším prostředí

v lokalitě Kladno. Teoretická část popisuje parazitární onemocnění vyskytující

se u psů, možnosti jejich diagnostiky a terapie. Dále jsme parazitární infekce rozšířili

o rizika přenosu na lidi a možnosti prevence zoonóz. Hlavním zaměřením praktické

části byla koprologická analýza psích exkrementů sebraných ve vybraných

kladenských lokalitách využívaných k venčení psů. Z každé lokality se opakovaně

odebíraly nalezené exkrementy, celkem to bylo 4× v období od ledna do května

a byly zpracovány běžnými koprologickými metodami pro průkaz parazitů.

Laboratorní vyšetření sebraných exkrementů bylo doplněno pozorováním

dodržování povinnosti sbírání exkrementů majiteli psů a zákazu venčení psů

ve vybraných lokalitách Součástí práce je také zhodnocení kvality a množství

prodeje antiparazitik dotazováním ve veterinárních ordinacích a lékárnách, zároveň

je posouzeno dodržování zásad správného odčervování psů. Prostředí Kladna je sice

zamořené exkrementy od psů, ale parazité se vyskytují ojediněle, a proto tedy

předpokládáme, že praktikované odčervovací schéma prováděné majiteli psů

je účinné.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the occurrence of parasites in dogs and in the

environment of Kladno. Theoretical part describes parasitic disease of dogs,

possibilities of diagnosis and therapy, risks and prevention of transmission to

humans. The main aim of the practical part consists of coprological analysis of dog

faeces collected in selected areas of Kladno that are used for dog walking. Found

faeces were taken out of each location 4 times in the period from January till May

and were then examines by usual coprological methods for parasite evidence.

In addition to the laboratory examination of collected dog faeces, we have been

monitoring the behaviour of dog owners, especially their responsibility for cleaning

up and respecting dog walking bans in selected areas. This thesis also contains

quality assessment of dog-deworming by inquiring at vet offices and pharmacies.

The principles for correct dog-deworming are also evaluated. The Kladno area is

flooded with dog faeces but the occurrence of parasites is rare, therefore we presume

that the practiced deworming scheme done by the local dog owners is efficient.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na výskyt parazitů u psů a v okolním

prostředí v lokalitě Kladna. Důvod volby tématu je předpokládaná nízká

angažovanost veterinářů, nízká informovanost majitelů psů o správnosti

odčervování a zájem autorky o danou problematiku.

Parazity u psů se denně zabývá mnoho veterinářů. Diagnostika a léčba

parazitóz u psů je ale podle několika kontaktovaných veterinářů dnes velmi

zanedbávána. Problematika byla konzultována s MVDr. Grymem, který

je zastáncem vyšetřování exkrementů před podáním odčervování, a dalšími

veterinárními lékaři z Kladna.

V teoretické části v kapitolách 2.5 a 2.8 jsou popsáni vybraní parazité, jejich

životní cykly, nemoci, které způsobují, prevence a možnosti léčby onemocnění,

jejichž jsou původci. Kapitola 2.3 je věnována laboratorní diagnostice

veterinárních laboratorních vyšetření, a to prováděné jak v specializovaných

laboratořích, tak přímo ve veterinárních ordinacích. V kapitole 2.6 a 2.7

je popsáno riziko přenosu parazitů od psa na člověka a jsou uvedeny včetně

možných zdravotních následků a preventivních opatřeních.

V praktické části bylo vyhodnoceno dodržování povinnosti majitelů psů

odklízet exkrementy a dodržování zákazu venčení psů na vybraných lokalitách.

Nalezené neodklizené exkrementy z vybraných kladenských lokalit byly

následně podrobeny laboratornímu vyšetření metodami pro průkaz přítomnosti

parazitů. Praktická část je doplněna průzkumem prodeje antiparazitik.
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2 SOUČASNÝ STAV

Tato kapitola je věnována vymezení pojmů užívaných v parazitologii a popisu

současného stavu problematiky psích parazitů v České republice. V první

podkapitole 2.1 je popsána parazitologie jako věda, její rozdělení a základní pojmy

tohoto oboru. Kapitola 2.2 je věnována možnému rozdělení parazitů z různých

hledisek.

2.1 Parazitologie

Parazitologie je věda o parazitech a nemocech, které jimi mohou být vyvolány.

Hlavním objektem vědeckého studia je paraziticky žijící organismus neboli parazit

(cizopasník), což je organismus závislý alespoň část svého životního cyklu na jiném

organismu (hostiteli), který více či méně poškozuje. Parazitismus jako jev tedy

nastává, jestliže jeden ze spolužijících organismů nemůže bez druhého samostatně

existovat, a zároveň mu při tom škodí – stává se jeho parazitem. Hostitel může

parazitovi sloužit jako takzvaný definitivní hostitel nebo mezihostitel. Definitivní

hostitel je hostitel, v kterém parazit dospívá a pohlavně se v něm množí; pro některé

parazity je to jediný hostitel. Jedná se o životní cyklus jednohostitelský (monoxenní)

a je to přímý životní cyklus. Mezihostitel je označován organismus, v němž

proběhne jen část vývoje parazita, ve které nedosáhne pohlavní zralosti.

Mezihostitelů může parazit vystřídat za život několik. Parazit má nepřímý životní

cyklus a jedná se o dvou- (troj-, čtyř-) hostitelský životní cyklus, neboli di- (tri-

, tetra- ) xenní. Dále je rozlišován paratenický hostitel, v němž parazit neprodělává

vývoj, ale může se v něm nacházet a pouze vyčkávat, až se dostane do definitivního

hostitele. Vektor je organismus (transportní hostitel), který aktivně přenáší stadia

parazita. [1 – 3, 49]

Parazitologii dělíme na obecnou a speciální. Obecná parazitologie se zabývá

obecnými vlastnostmi parazitů. Zkoumá jejich morfologii, fyziologii, ekologii atd.
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Speciální parazitologie je zaměřena na konkrétní vlastnosti jednotlivých parazitů

a jejich konkrétní interakci s hostiteli. Dělí se na lékařskou parazitologii, která

se zabývá parazity schopnými vyvolat onemocnění u člověka a na veterinární

parazitologii, která se zabývá parazity vyvolávající onemocnění u zvířat. Veterinární

parazitologie se dále zabývá vztahem mezi zvířetem a člověkem neboli

parazitozoonózu. Lékařská a veterinární parazitologie jsou propojené, protože jejich

společným cílem je prevence, léčba a ochrana člověka. [1 – 3, 49]

2.2 Rozdělení parazitů

Parazity můžeme dělit podle lokalizace v těle nebo na těle hostitele, podle vazby

na hostitele, specifity atd. Parazitické organismy vyskytující se na povrchu těla nebo


[…]


na konkrétní váhu psa a podali informace o dávkování, v ostatních prodejnách

je nezajímala přesná váha psa a další informace nepodali. Prodej antiparazitik

ve veterinárních ordinacích je pochopitelně odbornější a výhodou je, pokud dotyčný

veterinář psa zná a ošetřuje ho pravidelně. Celkově je možné všechny informace

shrnout tak, že vždy záleží na zodpovědnosti majitele psa.

Registr uvedl, že psů za rok 2017 bylo na Kladně 6 500. Srovnáním počtu psů

s celkovým počtem prodaných antiparazitik se dá říci, že pokud by veterináři, kteří

neposkytli informaci, prodali podobné množství antiparazitik jako veterináři

zmínění v tabulce 8, je na Kladně dodržováno schéma odčervování. Problémem

je, že nerozlišíme, zda se v některých případech nejedná o štěňata a zda někteří lidé

nenakupují odčervování do zásoby.

Z informací poskytnutých veterináři ohledně odčervovací praxe vyplývá několik

podstatných faktů. Stálí klienti, kteří dbají o zdraví svých psů a chodí pravidelně

každý rok na očkování a prohlídky, odčervují své psy podle schématu. Veterinář má

informace o typu prodaného přípravku, dávkování podle váhy a další podstatná

fakta (děti v rodině, reakce psa na přípravek apod.) Problém je podle podaných

informací s majiteli psů, kteří chodí pokaždé k jinému veterináři, a proto není možné

zjistit, zda a jakým přípravkem byl pes odčerven a jestli je odčervovací schéma vůbec

dodržováno. Nicméně tito psi jsou aspoň očkováni proti vzteklině, protože toto

očkování je ze zákona povinné. Všichni dotazovaní veterináři jsou si jisti, že existuje

řada majitelů psů, kteří nedodržují ani to. Podle zkušeností z ordinací jsou nejspíše

z hlediska odčervování nejméně zanedbávána štěňata, protože majitel většinou
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navštěvuje veterináře minimálně do dvanáctého týdne věku, kdy je poprvé

očkována povinná vakcinace proti vzteklině.

Dříve byl problém s parazity především u štěňat, v současnosti už tento problém

téměř vymizel, protože jednak jsou odčervovány feny před plánovaným krytím,

a jednak jsou štěňata po narození odčervena ve dvou týdnech spolu s matkou a dále

pak podle zavedeného očkovacího schématu, jak bylo uvedeno v předchozích

kapitolách.

Při plánování praktické části byla předpokládána vyšší četnost pozitivních

nálezů, při tom jsme vycházeli z letáků rozdávaných ve veterinárních ordinacích

[16]. Jak je zmíněno v podkapitole 5.2, byly ve sběrech pouze dva pozitivní nálezy.

Tento rozpor se podařilo vysvětlit po zjištění zdrojů informací použitých

ve zmíněných letácích. Statistiky, které jsou v nich uveřejněné, vycházejí z vyšetření

převážne od psů z útulků, to znamená psů, kteří nebyli pravidelně odčervováni

a nejspíše jsou zanedbáni. Proto si myslím, že nemohu srovnávat množství

nalezených parazitů zmíněných v letáku s naším nálezem. Leták mi tedy přijde spíše

určený k vystrašení čtenářů a zvýšení počtu prodejů antiparazitik.

Za velký úspěch považujeme identifikaci majitelky nakaženého psa. Jedná

se o sedmiměsíční fenu německého ovčáka, se kterou majitelka chodí na cvičiště,

kde je velká koncentrace psů, a tudíž hrozí riziko přenosu na psa.

Na navštěvovaném cvičišti jsem ale pozitivní vzorek nenašli, v případě dalšího

sběru to ale nelze vyloučit. Majitelka psa byla informována a bude psa pravidelně

sledovat a sebrané exkrementy nosit k veterináři k rozboru.

Výsledky této práce vypovídají o správnosti odčervování psů v lokalitě Kladno.

Zdá se, že parazité se u psů v Kladně vyskytují málo, a proto nehrozí přenos

parazitární infekce na lidi. Je ale otázka, zda bychom měli stejné výsledky, pokud

bychom analýzu dělali v létě, nebo na jiných lokalitách.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjišťování výskytu parazitů u psů a v okolním

prostředí v lokalitě Kladna. Tohoto hlavního cíle bylo dosaženo splněním dílčích

cílů, a to konkrétně: pozorování chování majitelů psů během venčení ve vybraných

lokalitách v Kladně a okolí s cílem posoudit dodržování povinnosti sběru

exkrementů. Dalším dílčím cílem byly opakované sběry zanechaných exkrementů

a jejich následný koprologický rozbor. Posledním dílčím cílem bylo zhodnocení

kvality a četnosti prodeje antiparazitik.

V teoretické části práce je popsáno rozdělení parazitů, diagnostika parazitóz,

jejich léčba, prevence a možná rizika a následky přenosu na člověka. V rámci

praktické části byl proveden sběr a analýza exkrementů se dvěma pozitivními

výsledky, v obou případech se jednalo o škrkavku psí.

Bylo zjištěno, že výskyt parazitů v Kladně je nižší, než bylo předpokládáno

na základě publikovaných výzkumů. Z hlediska posouzení rizika přenosu

na člověka a možných zdravotních následků lze konstatovat, že přestože je prostředí

Kladna zamořené psími exkrementy, je prevence antiparazitiky účinná, výskyt

parazitů nízký a riziko přenosu na člověka minimální.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS - centrální nervový systém

ZKO - základní kynologická organizace

PCR - polymerázová řetězová reakce

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

NC - nákupní centrum

ZnSO4·7 H2O - síran zinečnatý

NaOH - hydroxid sodný
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