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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Lukášková
s názvem: Parazité u psů a chyby odčervování

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byste rozšířila nebo pozměnila realizaci výzkumu v rámci BP, kdyby Vás nelimitoval čas nebo
rozpočet, a jaký by byl dopad / užitečnost takto získaných výsledků?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zaměření předložené bakalářské práce (BP) bylo zvoleno studentkou s ohledem na její zájem o veterinární
problematiku. Téma práce zcela zapadá do koncepce laboratoře ÚIM 1. LF UK a VFN v Praze, kde byla BP
řešena. Pracoviště je orientováno na studium larvální toxokarózy - lidského parazitárního onemocnění
získaného nákazou psími škrkavkami. K takové nákaze dochází náhodným požitím infekčních vajíček
škrkavek přítomných v prostředí kontaminovaném exkrementy nakaženého psa. Typickým příkladem je
infekce dětí na pískovištích s volným přístupem zvířat, zejména kvůli vkládání špinavých rukou či předmětů
do úst, či přímo geofágii. Práce mapující výskyt původců tohoto i jiných parazitárních onemocnění
přenosných ze psů na člověka a hodnotící lokální rizika náhodné infekce člověka jsou ojedinělé, nebo zcela
chybí. Zvolené téma tak mělo tyto důležité informace částečně doplnit.
Zájem studentky o problematiku se projevil při plánování praktické části BP, v její realizaci, i při sepisování
textu BP. V úvodu měla jasně stanovené cíle i hypotézy. Odborné literární zdroje vyhledávala a
zpracovávala samostatně, správně je používala i doplňovala dalšími dostupnými informacemi pro dokreslení
běžné veterinární praxe. Při laboratorním zpracování vzorků bylo od začátku patrné, že má studentka s
prací v laboratoři zkušenosti, že ovládá základní laboratorní metody a postupy, má správné laboratorní
návyky. Nové metody si rychle osvojila, práci prováděla správně, přesně, spolehlivě a s velkou mírou
samostatnosti. K plánovanému laboratornímu testování výskytu parazitů u psů iniciativně přidala i časově a
logisticky náročný terénní výzkum, zahrnující konzultace s odborníky, průzkumné nákupy veterinárních
přípravků pro ověření běžné prodejní praxe v lékárnách, a hlavně pozorování chování lidí venčících psy. To
uvedlo strohé informace získané laboratorními metodami do širšího kontextu a učinilo práci zdrojem
užitečných informací.
Faktorem nezávislým na vůli studentky, negativně ovlivňujícím reprezentativnost získaných výsledků, bylo
období vypracovávání BP (od schválení tématu v listopadu 2017 do dubna 2018). Převážná část vzorků tak
musela být zpracována v chladném období, nepříznivém pro zachování diagnostických stádií některých
parazitů ve vnějším prostředí. Plnohodnotných a publikovatelných závěrů by bylo dosaženo rozšířením
období zpracovávání vzorků o letní měsíce. I tuto zkutečnost ale studentka v práci uvádí a získané výsledky
hodnotí objektivně.
Jedinou možnou výtkou školitele ke vzniku předložené práce může být pomalý rozběh v psaní úvodních
teoretických částí BP, co se projevilo odsouváním finalizace textu, závěrečným shonem a výskytem
některých chyb z nepozornosti.
Celkově ale hodnotím práci jako velice kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Marta Chanová, Ph.D.
Organizace: Ústav imunologie a mikrobiologie UK
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